
14  diário oficial Nº 35.583 Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor JORGE SANTA BRIGIDA 
FERNANDES, MATRÍCULA N° 5946466/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará
Presidente da Imprensa Oficial do Estado

Protocolo: 999946

CONTRATO
.

Contrato: 044/2023 - IOE.
PREGÃO ELETRONICO Nº 012/2023/IOE
PAE: 2023/654549 - IOE
Exercício: 2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECI-
MENTO DE MICROCOMPUTADORES (DESKTOPS) DO TIPO ALL-IN-ONE.
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor: R$ 68.747,00 (sessenta e oito mil setessentos e quarenta e sete reais).
Data de assinatura: 19/10/2023
Data da Vigência: 19/10/2023 a 18/10/2024.
Fonte de Recurso: 01 501 0000 61
Natureza da Despesa: 449052
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238
Plano Interno: 4120008238C
Contratado: R&T COMÉRCIO SERVIÇOS E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA 
(CNPJ Nº 41.126.299/0001-02)
Endereço: Rua Pará nº 1091, sala A, bairro centro - Cidade: Fernandópolis 
– SP – CEP 15600-10
E-mail: rtcomercio01@gmail.com
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARAES PANZERA

Protocolo: 999943

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 283 de 17 de outubro de 2023
CONSIDERANDO, os termos do Memº nº 23/2023-Núcleo de Controle In-
terno-NCI datado de 09/01/2023;
CONSIDERANDO, autorização do Senhora Presidente, anexo sequencial 9, 
do Processo nº 2023/29562;
CONSIDERANDO, o Sistema de Controle Interno do Poder Executivo do 
Estado do Pará, com regulamentação pelo Decreto Estadual nº 5.218, de 
26/03/02 e posteriormente, pela Lei nº 6.832, de 13 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
DESIGNAR, como Agente Público de Controle Interno-APC deste Institu-
to, o servidor AMILTON DE ANDRADE TAVARES, matrícula nº 57232575/1, 
ocupante do cargo Assistente Administrativo, com atuação no Núcleo de 
Controle Interno-NCI.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente do IASEP

Protocolo: 1000174

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 038/2023
PARTES: IASEP E ALLAN RAFAEL DE SENA RIBEIRO
CPF: 791.186.582-53
CARGO: TÉCNICO EM SAÚDE–MEDICINA ESPECIALIAÇÃO AUDITORIA ME-
DICA.
VIGENCIA: 15 DE NOVEMBRO DE 2023 A 14 DE NOVEMBRO DE 2024
ORDENADOR DE DESPENSA RESPONSÁVEL: Josynélia Tavares Raiol - Pre-
sidente
AUTORIZAÇÃO: Processo 2023/821097

Protocolo: 999820

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Termo Aditivo: 1º 
Justificativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original e Repactuação do 
valor Contratual.
Data da Assinatura: 18/10/2023
Vigência: 18/10/2023 a 18/10/2024

Contrato: 008
Exercício: 2022 
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261001169
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A
CNPJ: 86.781.069/0001-15
ENDEREÇO: Av. Sete de Setembro N.º 4698 andar 3-, 
Bairro: BATEL, CEP 80.24-000, Belém/PA.
Ordenador: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL.

Protocolo: 999657

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 291 de 20 de outubro de 2023
CONCEDER, 01(uma) Diária, aos servidores: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL, 
matricula nº 57197304/2, Presidente, LEONARDO DA SILVA COSTA, matri-
cula nº 57201397/7, Diretor/DAS, com base da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com pousada, alimentação 
e, locomoção urbana, no município de Santarém/PA, com objetivo de vis-
toriar a rede credenciada, afim,  do reestabelecimento o atendimento dos 
segurados do plano, nos dias 23 e 24/10/2023;
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 18 de setembro de 2023.
  JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
  Presidente

Protocolo: 999968
PORTARIA Nº 292 de 20 de outubro de 2023
CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) Diária, aos servidores: EVANDRO FER-
NANDES DOS SANTOS, matricula nº 57209398/1, Motorista, MAURO 
IBERÊ COELHO BARATA, matricula nº 57233270/1, Assistente de Infor-
mática, e LUIZ FERNANDO MACHADO DE OLIVEIRA E SOUZA, matrícu-
la n° 57209684/1, Analista de Informática B, com base da Lei 5.810 de 
24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com pousada, 
e alimentação, no município de Santarém/PA, com a finalidade de apoio ao 
sistema de informática, nos dias 21 a 27/10/2023;
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 21 de outubro de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 1000216

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 293 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
Considerando, os termos do Ofício nº 70/2023-CGP/HOL de 10/10/2023, 
anexo sequencial 1, do Processo nº 2023/1157280;
Considerando, parecer jurídico/IASEP nº 1432/23, seq. 8 e autorização da 
Presidente do IASEP, seq. 10;
CEDER, o servidor JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA, matrícula nº 3152928/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Saúde/Médico, para HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, pelo prazo de 04(quatro) anos, no período de 10/10/2023 a 
09/10/2027, com ônus para o Órgão cessionário, nos termos do art. 3º § 
2º e art. 6º, incisos I e II, § 1º e § 2º, do Decreto nº 795 de 29 de maio 
de 2020. 
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 10 de outubro 
de 2023. 
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 1000155

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 865 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1188917 (PAE), de 18/10/2023, que dispõe sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a militar.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o militar Alexandre José de Oliveira Fernandes, matrícula 
n° 57221976/1, a viajar a cidade do GRUPO C, no período de 26/10/2023 a 
02/11/2023, a fim de desenvolver suas atividades funcionais na localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 07 e ½ (sete e 
meia) diárias ao militar citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 20 
de outubro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 999998


